
INITIATIV 5.7: Etablering af tankanlæg til helikopter ved heliporten på 
Bornholms hospital

Fremsat af: Socialdemokratiet

Formål og indhold:
Det er forsinkende og ikke hensigtsmæssigt, at der ved patientransport i helikopter til Bornholms 
Hospital skal foretages optankning i Bornholms Lufthavn i stedet for på hospitalet.

Cirka 140-150 akutte patienter transporteres årligt ad denne vej til Rigshospitalet og ind imellem 
også til Region Hovedstadens andre akuthospitaler.

Administrationens bemærkninger: 
Det er administrationens vurdering, at den samlede økonomi for et sådant projekt vil ligge i et spænd 
mellem 3,0 og 4,7 mio. kr. Spændet er afhængig af et igangværende udbud af flere tankanlæg ved 
”Den landsdækkende akuthelikopterordning”. 

Der er sammenhæng mellem eksisterende udbud og etablering af et tankanlæg til Bornholm 
Hospital, idet vi enten vil kunne benytte os af en option i udbuddet på et ekstra komplet nyt 
tankanlæg, eller vi vil kunne benytte os af muligheden for at anvende et eksisterende, tiloversblevet 
tankanlæg til en fordelagtig pris:

• Indkøb af nyt tankanlæg vurderes at koste ca. 4,7 mio. kr.
• Fremskaffelse af brugt tankanlæg vurderes at koste ca. 3,0 mio. kr. 

Det bemærkes, at en endelig afklaring først vil finde sted efter endt udbudsproces ultimo juni 2024.

Løbende drift og vedligehold
Der skal endvidere afsættes et årligt beløb til vedligeholdelse af tankanlægget. Beløbets størrelse kan 
først skønnes, når det igangværende udbud er afsluttet og det dermed er afklaret, om der skal 
indkøbes et nye tankanlæg eller det er muligt at anvende et brugt tankanlæg, og hvorvidt disse 
udgifter finansieres som del af aftalen med leverandøren.

Det er endelig administrationens vurdering, at der vil skulle afsættes et årligt beløb til driften af 
tankanlægget. Heri indgår fx daglige prøver af brændstoffet. Derudover skal der ugentligt udføres 
grundigere tests af anlægget. Baseret på erfaringerne fra lignende anlæg vurderes det, at der vil 
skulle afsættes ca. 110 t.kr. årligt til driften af tankanlægget.

Det er i denne forbindelse forudsat, at antal patienttransporter fastholdes på det aktuelle niveau.
  
Konsekvenser: 

Økonomi (mio. kr.) 2025 2026 2027 2028
Etableringsudgifter 4,7
Løn (til evt. nye årsværk)

Øvrig drift 0,1 0,1 0,1 0,1
Udgifter i alt 4,8 0,1 0,1 0,1

Personale (antal) 2025 2026 2027 2028
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
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Finansiering: 
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen:
Omkring 140-150 akutte patienter transporteres årligt fra Bornholms Hospital til blandt andet 
Rigshospitalet og øvrige akuthospitaler i Region Hovedstaden. Det er forsinkende og ikke 
hensigtsmæssigt, at der ved denne patientransport skal foretages optankning af helikopteren i 
Bornholms Lufthavn frem for på hospitalet.

Vi afsætter derfor nu midler til at etablere og drive et tankanlæg til helikopteren ved heliporten på 
Bornholms Hospital. 
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